Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-1135/2021Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 1135/2021- Deputado Major MeccaAssunto:

Ofício nº 1000/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Segurança Pública em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Major Mecca.

Atenciosamente,

São Paulo, 15 de fevereiro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
00

34
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 15/02/2022 às 13:47:54.
Documento Nº: 34640039-8030 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=34640039-8030

https://linksiga.trf2.jus.br

P
C

S
P

D
C

I2
02

14
63

82
A

Assinado com senha por ANTONIO CARLOS MILANEZ - Chefe / DECAP-3ASEC-89DP - 22/12/2021 às 15:13:44.
Documento Nº: 31406047-3957 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31406047-3957

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

https://linksiga.trf2.jus.br

P
C

S
P

D
C

I2
02

14
63

82
A

Assinado com senha por ANTONIO CARLOS MILANEZ - Chefe / DECAP-3ASEC-89DP - 22/12/2021 às 15:13:44.
Documento Nº: 31406047-3957 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31406047-3957

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DECAP/3a Delegacia Seccional de Policia - Oeste/Sede 3a Seccional

 Despacho

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputado Estadual Major MeccaInteressado:
 REQ 1135/2021 - Requer informações da transferência da Agente Policial 2º Classe, Assunto:

TATIANA PIGNATARI RG: 26.885.152-9 SSP/SP, lotada no 89º DP - Jardim Taboão
 REQ 1135/2021Número de referência:

Comigo Hoje.

Cuida-se de expediente iniciado a partir do requerimento formulado pelo senhor Major Mecca, por
meio do qual solicita ao DD. Secretário da Segurança Pública informações acerca da transferência
da Agente Policial de 02ª Classe, senhora Tatiana Pignataria - RG. 26.885.125, anteriormente
lotada no 89º Distrito Policial.

Visando cumprir aos termos dos Despachos exarados às fls. 05/07, redirecionou-se este feito à
apreciação do Delegado de Polícia Titular do 89º Distrito Policial, que o retornou instruído com
respostas pormenorizadas e esclarecedoras referentes aos itens do questionamento acostado às fls.
03/04.

Ante o exposto, adotadas as medidas pertinentes e não vislumbrando a existência de qualquer
irregularidade administrativa a ser apurada, elevo este despacho à apreciação da Douta Diretoria do
Departamento de Polícia Judiciária da Capital – DECAP, para posterior restituição à Delegacia
Geral de Polícia Adjunta, com respeitosa proposta de arquivamento, colocando-me à disposição
para o que mais se fizer necessário.

São Paulo, 22 de dezembro de 2021.

Jose de Godoy Pereira Neto
Delegado de Polícia Seccional

DECAP/3a Delegacia Seccional de Policia - Oeste/Sede 3a Seccional

P
C

S
P

D
E

S
20

21
55

37
5A

Assinado com senha por JOSE DE GODOY PEREIRA NETO - 22/12/2021 às 17:38:02.
Documento Nº: 31418139-1057 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31418139-1057

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo
DECAP/Sede DECAP/sede DECAP

 Despacho

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputado Estadual Major MeccaInteressado:
 REQ 1135/2021 - Requer informações da transferência da Agente Policial 2º Classe, Assunto:

TATIANA PIGNATARI RG: 26.885.152-9 SSP/SP, lotada no 89º DP - Jardim Taboão
 REQ 1135/2021Número de referência:

Cuida o presente de expediente iniciado pelo requerimento formulado pelo Excelentíssimo Senhor
Major Mecca, DD. Deputado Estadual, por meio do qual solicita ao Exmo. Senhor Secretário da
Segurança Pública, informações acerca da transferência da Agente Policial de 02ª Classe, senhora
Tatiana Pignatari - RG. 26.885.125, anteriormente em exercício no 89º Distrito Policial da Capital.

Dirigido a Unidade interessada, pelas vias hierárquicas, retorna instruído com a informação
 ofertada pelo Excelentíssimo Senhorpormenorizada e esclarecedora acerca do contido na exordial,

Doutor Delegado de Polícia Titular da referida Unidade Policial, conforme se infere do contido nas
fls. 03/04, complementada por sua Hierarquia Seccional às fls. 11.

Destarte, a vista do noticiado e não vislumbrando qualquer irregularidade no presente momento
quanto à transferência de local de exercício da Policial Civil mencionada, determino a restituição
do presente caderno a I. , para conhecimento e ulteriorDelegacia Geral de Polícia Adjunta
deliberação.

São Paulo, 05 de janeiro de 2022.

Albano David Fernandes
Delegado de Polícia Diretor

DECAP/Sede DECAP/sede DECAP

P
C

S
P

D
E

S
20

22
00

50
1A

Assinado com senha por ALBANO DAVID FERNANDES - 05/01/2022 às 14:08:49.
Documento Nº: 32087804-1057 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32087804-1057

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

https://linksiga.trf2.jus.br

P
C

S
P

C
A

P
20

22
02

39
9A

Autenticado com senha por TIAGO ANTONIO SALVADOR - Delegado de Polícia Assistente / DGPAD-ASSPOLADM -
07/01/2022 às 12:42:26.
Documento Nº: 32246937-6115 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32246937-6115

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

https://linksiga.trf2.jus.br

P
C

S
P

C
A

P
20

22
02

40
0A

Autenticado com senha por TIAGO ANTONIO SALVADOR - Delegado de Polícia Assistente / DGPAD-ASSPOLADM -
07/01/2022 às 12:43:05.
Documento Nº: 32246969-6115 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32246969-6115

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Ass. Pol. Com. Social

 Despacho

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputado Estadual Major Mecca.Interessado:
 Requer informações acerca da transferência da Agente Policial 2ª Classe, TATIANA Assunto:

PIGNATARI RG: 26.885.152-9 SSP/SP, em exercício no 89º DP - DECAP.
 Requerimento de Informação nº 1135/2021Número de referência:

Despacho: APA/DGPAD - 28/2022

Trata o presente do Requerimento de Informação nº 1135/2021, de autoria do
Deputado Estadual Major Mecca, da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, visando a
obter esclarecimentos acerca da transferência da Agente Policial Tatiana Pignatari, anteriormente
em exercício no 89º Distrito Policial (fls. 03/04).

No âmbito do Departamento de Polícia Judiciária da Capital (DECAP), o expediente
foi submetido ao D. Delegado de Polícia Titular do 89º Distrito Policial, o qual, em atenção aos
questionamentos apresentados, esclareceu (fls. 09/10) que os policiais civis do 89º Distrito Policial
atuam na respectiva área circusncricional, à exceção daqueles que integram as Equipes de Polícia
Judiciária na Central de Polícia Judiciária, que atendem ocorrências emergenciais, em situação de
flagrância e demais atos de custória, relativos a outras áreas, em conformidade com a Portaria
DECAP 01/2021 (questão 1). O efetivo da referida unidade é suficiente para atender a demanda de
polícia judiciária e que conta, ainda, com o apoio do CERCO da 3ª Delegacia Seccional de Polícia
da Capital (questão 2). Referida unidade policial abriga a Cadeia Pública Feminina de Trânsito e
que há, pois, mulheres custodiadas em sua carceragem (questões 3 e 4), esclarecendo não haver,
atualmente, policiais civis mulheres atuando na custódia das presas (questão 5). Sobre policiamento
ostensivo ou qualquer outra forma de patrulhamento, informou que não existe determinação
superior para que policiais civis do 89º Distrito Policial o realizem (questão 6). Em relação ao
Protocolado nº 460.336/2021, aduziu que foi recepcionado naquela unidade, a qual o instruiu com
manifestação dos policiais envolvidos, declarações da vítima e manifestação conclusiva de seu
Delegado de Polícia Titular, com sugestão de encaminhamento à Corregedoria Geral da Polícia
Civil (questão 7). Por fim, quanto à remoção da servidora Tatiana Pignatari, esclareceu que se deu
diante da recusa da policial, integrante originalmente da carreira de Carcereiro, em atuar na
carcaragem da unidade, afirmando que ingressaria com licença médica, de modo que a permuta
com outro servidor buscou atender ao interesse público (questão 8).

Diante das informações prestadas, a hierarqua do Departamento de Polícia Judiciária
da Capital (DECAP) manifestou não vislumbrar qualquer irregularidade quanto à transferência da
referida servidora (fls. 11 e 12).

Em relação ao mencionado Protocolado nº 460.336/2021, foi ele encaminhado à
Corregedoria Geral da Polícia Civil (fls. 13/14).

Assim, devidamente instruído e informado, encaminhe-se à D. Assessoria
 por meio da Parlamentar da Pasta, Assistência Policial Civil (APC/GS).

P
C

S
P

D
E

S
20

22
01

00
1A

Assinado com senha por MARCIA HELOISA MENDONÇA RUIZ - 07/01/2022 às 14:38:23.
Documento Nº: 32092342-9352 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32092342-9352

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Ass. Pol. Com. Social

2

São Paulo, 07 de janeiro de 2022.

MARCIA HELOISA MENDONÇA RUIZ
Delegada Geral de Polícia Adjunta em exercício

Delegacia Geral de Polícia Adjunta

P
C

S
P

D
E

S
20

22
01

00
1A

Assinado com senha por MARCIA HELOISA MENDONÇA RUIZ - 07/01/2022 às 14:38:23.
Documento Nº: 32092342-9352 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32092342-9352

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PC

OFÍCIO

 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:
 REQ 1135/2021 - Requer informações da transferência da Agente Policial 2º Classe, Assunto:

TATIANA PIGNATARI RG: 26.885.152-9 SSP/SP, lotada no 89º DP - Jardim Taboão

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao Requerimento de Informação
em epígrafe, de autoria do Deputado Estadual Major Mecca, venho através deste encaminhar
a Vossa Excelência cópia da manifestação exarada pela Delegacia Geral de Polícia.

No ensejo, reitero protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 10 de janeiro de 2022.

YOUSSEF ABOU CHAHIN
Secretário Executivo da Polícia Civil

Secretaria Executiva PC
S

S
P

O
F

I2
02

20
00

55
A

Assinado com senha por YOUSSEF ABOU CHAHIN - 10/01/2022 às 16:07:57.
Documento Nº: 32286982-1057 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32286982-1057

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

17

https://linksiga.trf2.jus.br